Приказ Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 9 января 2023 г. N 2 "Об утверждении

05.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 9 января 2023 г. N 2
"Об утверждении дополнительных требований к содержанию домашних животных, в

том числе к их выгулу" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
30 июля, 20 августа 2024 г.

Во исполнение части 8 статьи 13 Федерального закона от 27.12.2018 г. N 498-ФЗ "Об
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации", в соответствии с пунктом 8 части 3 статьи 2
Закона Челябинской области от 08.05.2019 г. N 890-ЗО (в редакции от 05.10.2022 г.) "О
регулировании отношений в области обращения с животными в Челябинской области"
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые дополнительные требования к содержанию домашних
животных, в том числе к их выгулу на территории Челябинской области.

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию.

Министр А.В. Кобылин

Утверждены
приказом Министерства

сельского хозяйства
Челябинской области
от 9 января 2023 г. N 2

Дополнительные требования
к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу на территории Челябинской

области
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
30 июля, 20 августа 2024 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящие Дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том
числе к их выгулу на территории Челябинской области (далее именуются - дополнительные
требования) разработаны в соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона от
27.12.2018 г. N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее именуется - Федеральный
закон N 498-ФЗ), пунктом 8 части 3 статьи 2 Закона Челябинской области от 08.05.2019 г.
N 890-ЗО "О регулировании отношений в области обращения с животными в Челябинской
области" в целях обеспечения безопасности граждан, ответственного обращения владельцев
домашних животных (далее именуется - владелец животного) с домашними животными,
эпизоотического и санитарно-эпидемиологического благополучия Челябинской области.

1.2. Действие настоящих дополнительных требований не распространяется на
отношения, определенные частью 2 статьи 1 Федерального закона N 498-ФЗ.

1.3. В настоящих дополнительных требованиях используются основные понятия,
определенные статьей 3 Федерального закона N 498-ФЗ, а также следующие понятия:

1) места общего пользования многоквартирных домов - помещения
многоквартирного дома, не являющиеся частями квартир и предназначенные для
обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные
лестничные площадки, лестницы, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи,
чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более

https://internet.garant.ru/document/redirect/406157199/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406157199/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406157199/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72139416/138
https://internet.garant.ru/document/redirect/19885998/238
https://internet.garant.ru/document/redirect/405382873/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406157200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72139416/138
https://internet.garant.ru/document/redirect/19885998/238
https://internet.garant.ru/document/redirect/72139416/120
https://internet.garant.ru/document/redirect/72139416/3

Приказ Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 9 января 2023 г. N 2 "Об утверждении

05.09.2024 Система ГАРАНТ 2

одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы), тамбуры, балконы,
лоджии, а также крыши и крыльцо;

2) содержание домашнего животного - меры, предпринимаемые владельцем
животного для сохранения жизни домашнего животного, удовлетворения его биологических,
видовых и индивидуальных потребностей, а также обеспечения общественного порядка и
безопасности граждан и других животных;

3) территория общего пользования - территории, которыми беспрепятственно
пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные,
береговые полосы водных объектов общего пользования, парки скверы, бульвары).

2. Дополнительные требования к содержанию домашних животных

2.1. Общие требования к содержанию животных установлены Федеральным законом
N 498-ФЗ.

2.2. При содержании домашних животных владельцам животных необходимо принимать
меры по предотвращению причинения их домашними животными вреда жизни и здоровью
граждан, их имуществу, а также имуществу юридических и физических лиц.

2.3. При содержании домашних животных не допускается:
1) Утратил силу с 23 августа 2024 г. - Приказ Министерства сельского хозяйства

Челябинской области от 20 августа 2024 г. N 743
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

2) содержание домашних животных в местах общего пользования многоквартирных
домов, а также на придомовых территориях многоквартирных домов;

3) загрязнение мест общего пользования многоквартирных домов продуктами
жизнедеятельности домашних животных.

3. Дополнительные требования к выгулу домашних животных

3.1. Выгул домашних животных осуществляется с соблюдением требований,
определенных Федеральным законом N 498-ФЗ.

3.2. При выгуле домашних животных, за исключением собак-проводников,
сопровождающих инвалидов по зрению, не допускается:

1) выгул собак на территориях общего пользования без поводка, а собак, имеющих
высоту в холке свыше 40 сантиметров - без поводка и без намордника;

2) выгул домашних животных в отсутствие контроля со стороны их владельца или иных
лиц, осуществляющих надзор за домашними животными (самовыгул);

3) загрязнение территорий общего пользования продуктами жизнедеятельности
домашних животных;

4) выгул собак, имеющих высоту в холке свыше 40 сантиметров, лицами, не достигшими
четырнадцатилетнего возраста;

5) выгул собак лицами, находящимся в состоянии алкогольного, токсического,
наркотического опьянения.

4. Ответственность за нарушение дополнительных требований

4.1. За нарушение настоящих дополнительных требований владельцы животных несут
ответственность в соответствии с законодательством Челябинской области.

4.2. Вред, причиненный домашними животными, возмещается владельцами животных в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

https://internet.garant.ru/document/redirect/72139416/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/409569953/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/72139416/135
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/15